ANCASH

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DE LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA
AS-LEY 31728-SM-2-2023-GRA/SRP/CS-1

En Chimbote, siendo las 09:30 horas del dia 24 de noviembre del 2023, en la Oficina de
Abastecimiento y Control Patrimonial de la Sub Regién Pacifico, se reunieron las siguientes
personas:

e Presidente Titular: Javier Chaupe Hernandez
e Primer Miembro Titular: Jary Leyneker Miranda Mego
e Segundo Miembro Titular: Angel Abelardo Antinez Orellano

Que, mediante RESOLUCION GERENCIAL SUB REGIONAL N°  338-2023-
REGIONANCASH/SRP/G de fecha 13 de octubre del 2023, se reconformé el Comité de Seleccion
Permanente, para la realizacién de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA AS-LEY 31728-SM-2-2023-
GRA-SRP-CS-1, para la Contratacion para la Ejecucién de Obras de MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DE CANALES DEL DISTRITO DE
CHIMBOTE PROVINCIA DE SANTA DEPARTAMENTO DE ANCASH, quienes se encargaran de
la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion hasta su culminacion.

Que, segln la calendarizacion del procedimiento de seleccion, corresponde a este comité de
seleccion proceder a efectuar la admisién, calificacion, evaluacion y buena pro de las
propuestas presentadas en el procedimiento de seleccion, debiendo para ello verificar la
presentacion de ofertas, a fin de determinar los postores admitidos al procedimiento de

seleccion.

i diEemienl 0L e
1 20407863250 CORPORACION INTERNACIONAL GRUPOANTONIOSAC. 27092023 Véido
2 20533974415 CORPORACION PERUINSA SAC. 2700012023 Valido
3 20542059291  INVERSIONES Y SERVICIOS IBIZA EIR L. 270012023 Valido
4 20531406201  JARCONTRATISTAS GENERALES SR.L. 2700012023 Vaiido
5 aosazsgy A COMPANY ENPRESA INDVDUAL DE RESPONSABILOAD. 70000y
6 20606056037  PARUSIA CONTRATISTAS GENERALES SAC, 2700012023 Valido
7 20601485576  COVARVELEIRL. 2800012023 Valido
§ 20531760540 S &CKATDAEIRL 2800812023 Valido
O 20534197986  CONSTRUCTORA & FERRETERIA WW ELRL. 2000012023 Valido
10 20603139519  CONSTRUGTORAY CORPORACION D'GALLO EIRLL. 290002023 Valido
11 20481573785 CONSTRUCTORES & CONSULTORES DEL NORTE SRL 20002023 Valido
12 20601935580 CORPORATION OF INTEGRAL PROJECTS EJR.L. 290092023 Valido
13 20538875032  CQL CONSTRUCCIONES E.LRL. 2900812023 Valido
14 20541632078  INVERSIONES PERUANAS EMPRESARIALES M & M SA.C. 2000012023 Vaiido
16 20445576060 L& M CONTRATISTAS Y CONSULTORES SAC. 200002023 Valido
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16 20608000705  MARCHELO INGENIERIA E.I.R.L. 29/09/2023 Valido
17 20392482980  MILKON CONTRATISTAS GENERALES SA.C. 29/09/2023 Valido
18 20602269532  RMW CONSTRUCTORA E.LR.L. 29/09/2023 Vélido
19 20602480357  UNICON-A S.A.C. 29/09/2023 Valido
20 20445464261  SERVICIOS MULTIPLES OLD NAVY SRLL. 30/09/2023 Valido
21 20542191059  DAMBEZ COMPANY E.I.R.L. 111012023 Vélido
22 20445629015  COJAPRI INGENIEROS E.I.R.L. 2110/2023 Vélido
23 20531607784  SERVICIOS DEL ACERO SA.C. 3/10/2023 Vélido
24 20605514562  NORVESA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 4/10/2023 Vdlido
25 20531888694  TAMARI CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. 4/10/2023 Vélido
2% 20603089236 gé&g;gAGRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA 61012023 Valido
27 20489466741  INVERSIONES HILARIO S.A.C. 8/10/2023 Vélido
28 20445692990  RPR CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. 9/10/2023 Valido
29 20408113891  "ASAP GROUP" SAC ENGINEERING AND CONSTRUCTION 10M10/2023 Valido
30 20569288984  INVERSIONES ANYELA E.LR.L. 10/10/2023 No vélido
31 20569288984  INVERSIONES ANYELA E.I.R.L. 10/10/2023 No valido
20603029616  INVERSIONES FIGUEROA GROUP S.A.C. 11110/2023 Vélido
20531639392  CABSAB SRLL. 14/10/2023 Valido
20445653234  CONSTRUCTORA ORVASA SAC. 14/10/2023 Valido
20571286239  DAYANNE SERVICE SERVICIOS GENERALES S.A.C. 17110/2023 Vélido
20445710211 INVERSIONES Y SERVICIOS CHIMBOTE S.A.C. 17/110/2023 Valido
20606649780 4 EME CONTRATISTAS E.LR.L. 18/10/2023 Vélido
20445321665  CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS HILDA S.R.L. 18/10/2023 Valido
20603714009  CONSTRUCTORA EDMARA S.A.C. 18/10/2023 Vélido
20603436777  CONSTRUCTORA EDSARE E.LR.L, 18/10/2023 Valido
20407893248  CONSTRUCTORA ROKE E.I.R.L. 18/10/2023 Valido
20407851677  CORPORACION HARED S.R.L. 18/10/2023 Valido
20606792752 DL GROUP S.A.C. 18/10/2023 Valido
20531969341  GRUPO GV S.A.C. 18/10/2023 Valido
20445644243  CORPORACION EL ROCIO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 24110/2023 Vélido
sosas7ozsss  CRUPODE CONSULTORA DE PROYECTOS Y CONSTRUCOON gy vt
WSS GOFIE0AD ANONNA CERRADR COMUDEINSAC. | 2102028 Valo
48 20533802479  HJD CONSULTORIA'Y CONSTRUCCION S.R.L. 25/10/2023 Valido
49 20533943706  CONTRATISTAS GENERALES GAMBINI SRL. 26/10/2023 Valido
50 20604057664 G & L CORPORACION TAYANAKE S.R.L, 26/10/2023 Vélido
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51 20608705334  SERVICIOS GENERALES Y CONSULTORIA MUSIAK S.A.C. 26/10/2023 VélidoJ

2. A continuacion, se procede a verificar cuantos postores ofertaron, siendo los siguientes:

Ne | Nombre o Razon | Fechade | Horade | Usuariode | Fechade | Horade | E;tﬁio‘de_ Estado
~ Social registo | registro | registro/RUC | presentacion | presentacion | | T

Y Sy | Ve e e e | proptestat) i

1 ggmifmlo 2711012023 15:22:51 20531607784 2711012023 152328 | Enviado | Valido
SERVICIOS

2 | MULTIPLES OLD 2711012023 183430 | 20445464261 2711012023 18:3455 | Enviado | Valido
NAVY SRL.
CONSORCIO

3 | LACRAMARCA 271012023 183742 | 20481573786 271012023 183844 | Enviado | Valido
ALTA

4 | CONSORCIO 271012023 19:42:01 20445576060 2711012023 194230 | Enviado | Valido
LUBARO
CONSORCIO s e ! !

5 | S 2711012023 200437 | 20407851677 271012023 224540 | Enviado | Valido
JAR

6 | CONTRATISTAS 2711012023 204842 | 20531406291 2711012023 204903 | Enviado | Valido
GENERALES SRLL.
JAR

7 | CONTRATISTAS 271012023 205313 | 20531406291 2711012023 205341 | Enviado | Valido
GENERALES S.RL.
JAR

8 | CONTRATISTAS 2711012023 205658 | 20531406291 2711012023 205744 | Emviado | Valido
GENERALES SR.L.

9 Slcggggmo 2711012023 23000 | 20407893248 2711012023 213041 | Enviado | Valido
CONSORCIO

10 | CANAL 2711012023 213345 | 20533802479 2711012023 213405 | Enviado | Valido
LACRAMARCA
CONSORCIO N o - ,

T | et 2711012023 21:4922 | 20445321665 271102023 220831 | Enviado | Valido

12 | CONSORCIO LIA 7102023 | 225648 | 20606792752 271102023 225925 | Enviado | Valido
CONSORCIO

13 | CANALES 2711012023 232204 | 20392482980 271012023 23:39:46 | Enviado | Valido
CHIMBOTE
CONSORCIO M = ; -

fi | S 2711012023 23:34:11 20605514562 2711012023 233552 | Enviado | Valido
COJAPRI

15 | INGENIEROS 27M0/023 | 23:46:38 | 20445629015 2711012023 234708 | Enviado | Valido
ELRL.

16 | CONSORCIO4EME | 271012023 2356:18 | 20606649780 2711012023 2356:44 | Enviado | Valido

3. Acto seguido, se procede a la verificacién de documentos para la admision de las
ofertas presentadas, para ello el comité de seleccion verifica la presentacion de los
documentos requeridos en los literales a), b) ¢) d) y e) del articulo 52 y determina si las
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ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los términos de
referencia. De no cumplir con lo requerido, la oferta en mencién se considerara no
admitida.

La verificacion se realiza por ITEMS de la siguiente manera:

l. ITEM 04: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA
RIEGO DEL CANAL ALTO EN LACRAMARCA ALTA DEL DISTRITO DE
CHIMBOTE — SANTA — DEPARTAMENTO DE ANCASH — CUI N° 2497479.

Kls EVALUACION DE ADMISIBILIDAD

se procede a la verificacion de documentos para la admision de las ofertas
presentadas, para ello el comité de seleccion verifica la presentacion de los
documentos requeridos en los literales a), b) ¢) d) y e) del articulo 52 y determina si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los términos de
referencia. De no cumplir con lo requerido, la oferta en mencién se considerara no

admitida.
DOCUMENTO DE PRESENTACION OBLIGATORIA
REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD
= =z
u o
© | POSTOR - Quy o o S 09 ©
Q o E3® o o ] ox e]
z i oo ] ') ] a9 i CONDICION
z =mn9 =z =z z zZz Z
< a0 = < < < <0 <
o (&)
. [a]
JAR |
CONTRATISTAS NO NO
1 GENERALES CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | ADMITIDA
S.R.L.
CONSORCIO NO NO
2 | CANAL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | ADMITIDA
LACRAMARCA :
CONSORCIO 4 NO NO
3 EME CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | ADMITIDA
CONSORCIO
4 | CANALES CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDA
CHIMBOTE
CONSORCIO
5 LACRAMARCA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDA
CONSORCIO
6 | LACRAMARCA | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ADMITIDA
ALTA
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A. EVALUACION DE REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE J A R CONTRATISTAS

GENERALES S.R.L
Al revisar El ANEXO 6, del Contratista J A R CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. en el

foliado 103 se verifica lo siguiente:

- s 3 103
Presupuesto
Prawpasio 1102005 HEJORAMIENTO DEL SERVIGIO OE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL INTEGRADOR 2 DEL SEGTOR
PANPA OE VINZOS DEL DISTRITO DE CHIMBOTE - PROVINCIA DE SANTA - DEPARTAMENYO DE ANCASH
Subgewsapussin 001 HEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL CAHAL INTEGRADOR 2 DEL SEGTOR
PAMPA DE VINZOS DEL DISTRITO OE CHIMBOTE - PROVINCIA DE SANTA - DEPARTAMENTO DE ANCASH
Cueria GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH - SUB REGION PACIFICO Conto b APOMRNLY
Lugar ANGCASH - SANTA - CHIMBOTE
{item Deseripin Und. Matrado Preclo &, Farcil &,
o ORRAS PROVISIONALES N0
oLor CARTEL DE OBRA 247380 d 10 165700 155700
0n DFICHA, ALVACEN ¥ CASETA DE GURBIANA n2 aw $ETH 438582
LIk ALGULER DE BAROS PROVISIONMES mos i @00 235000
e DESVIO DE CORSD BE ALK o i B.oC008 860000
o35 ENERGHA ELECHRICA PARA LA CONSTRUCCON o 100 650603 6000.00
oo MOVAASION Y OESMOVILZACION DR EQUIR0S ¥ BMGUMARAS gb 100 10642 10,524 28
= DEMOLICIONES EIPTTE T
an DEMEUICIH DE ESTRUCIURAS BXSTENTE m 81200 21 17935
w@oz ELIMNACION DE RATERWAL DE DEMOLICION D110 en m 121800 1641 138578
@ SEGURIDAD Y SALUD 1228148
L] EQUPOS DE PROTECCIIN MOMOUAL b 100 PRI i70592
0 SEARUZACION DURANTE LA EJECUSION OE 059A o 110 283170 283170
LSRRI S AN EE A GINCIA N SESURIAR SR N,

FIGURA 01: FORMATO DEL ANEXO 06 Del Contratista J A R CONTRATISTAS GENERALES
SRL

ANEXQ N® 6
PRECIO DE LA OFERTA
[TEM N* [INDICAR NOMERQ]

Senores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2023-GRA-SRP-CS
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es
la siguiente:

[INCLUIR LA ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DE OBRA, A FIN DE QUE EL POSTOR
GONSIGNE LOS PRECIOS UNITARIOS Y EL PRECIO TOTAL DE SU OFERTA, TAL COMO SE
MUESTRA DE MANERA REFERENCIAL EN EL SIGUIENTE EJEMPLO:

N

ITEM PARTIDA UNIDAD METRADC Py SUB TOTAL

1 Total costo directo {A)
2 Gastos generales
FIGURA 02: FORMATO DEL ANEXO 06 De Las Bases Estandar del Proceso

Al observar el anexo 06 presentado por el postor no se ajusta al formato sefialado en las
bases estandar ni en las bases integradas del presente procedimiento de seleccion que se
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rige por el sistema contratacién a precios unitarios; item, (No indica homenclatura del
procedimiento de seleccion) Y DICHOS FORMATOS SON DE USO OBLIGATORIO.

Es importante precisar que los postores son responsables de la claridad, suficiencia e
idoneidad de la documentacion que presentan como parte de sus ofertas.

Cabe sefialar que el ERROR NO RESULTA SUBSANABLE, toda vez que el Art. 60°
numeral 60.1 del RLCE establece lo siguiente: “Durante el desarrollo de la admision,
evaluacion y calificacion, el 6rgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor
que subsane alguna omisién o corrija algtin error material o formal de los documentos
presentados, siempre que no altere el contenido esencial de la oferta”.

Por lo tanto, el anexo 06 adjuntado por el postor no se ajusta al formato sefialado en las
bases siendo este anexo NO ADMISIBLE.

B. EVALUACION DE REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE CONSORCIO CANAL
LACRAMARCA

Al revisar el ANEXO 6 del contratista CONSORCIO CANAL LACRAMARCA, se verificd
errores en su propuesta omitiendo las siguientes partidas:

Item Descripcion Und. | Metrado | Precio SI. Sub Total
07.02 MOVIMIENTO DE TIERRAS
" 107.02.01 CORTE DE TERRENO MANUAL EN TERRENO ROCOSO | m3 72.40
10.04 PROGRAMA DE PARTICIPACION CIUDADANA
10.04.01 | TALLERES INFORMATIVOS CON LA POBLACION und 1.00

Cabe sefalar que el ERROR NO RESULTA SUBSANABLE, DADO QUE ALTERA LAS
METAS FISICAS DEL PROYECTO, toda vez que el Art. 60° numeral 60.1 del RLCE
establece lo siguiente: “Durante el desarrollo de la admisién, evaluacion y calificacion, el
organo a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omision
o corrifa algun error material o formal de los documentos presentados, siempre que no
altere el contenido esencial de la oferta”.

Por lo tanto, el anexo 06 adjuntado por el postor no se ajusta al formato sefialado en las
bases siendo este anexo NO ADMISIBLE.

C. EVALUACION DE REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE CONSORCIO 4 EME

Al revisar el ANEXO 6 del contratista CONSORCIO 4EME, se verificd errores en su
propuesta agregando una partida no solicitada en la presente convocatoria: “TABLERO
GENERAL TG” POR UN IMPORTE DE 287.76 soles, esta sub partida esta adicionada
en la PARTIDA OBRAS DE CONCRETO ARMADO. Tal y como se muestra en la siguiente
imagen:
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g PUENTES VEHICULARES (04 und) 9,250 5
a0 OBRAS PRELIKINARES 2048
63.01.01 TRAZOY REPLANTEC me 1060 973 2048
802 WOVIMIENTO DE TIERRAS 558.78
00.02.01 CORTE DE TERRENO MANUAL EN TERRENO RCCOSO w3 540 5147 27632
09.02.02 NIVELACION, PERFILADO Y COMPAGTADO CEQUIPO i 10 m 8327
09,0203 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE {D=5KM) m 615 2651 199.1?
403 OBRAS DE CONCRETO SIMPLE 38
080301 SOLADG DE CONCRETO e=0.10 m, MEZCLA 1:8 CEMENTO ~ HORRIGON e 1080 o ki
9.04 0BRA DE CONCRETO ARMADO 7,739.5?
08.0401 ACERO CORRUGADO FY=4200 kylem? GRADO §0 kg 500,85 6.1 34010
00,0402 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO ESTRUCTURAS il 220 4783 13437
£0.04.03 CONCRETO f o= 210kg/om2 ml £30 49483 2.65?.55
01.07.0401 TARLERQ GENERALTG und 100 15014 B 20775
915 WNTAS 59003
02.05.01 JUNTAS CON WATER STOP 3* PROVIZION Y COLOCACICN m 2080 279 59843
i PLAN DE MANEJO AMBIENTAL 21,270.00
16.01 MEDIDAS DE PREVENGION, CONTROL Y MITIGACION 735000
10.61.01 WEDIDAS PARA EL AIRE 3?6.0()
10.01.01.01 RIEGO DE AREAS DE TRABAD und §.00 256,00 ) i.:fiz—

Cabe sefialar que el ERROR NO RESULTA SUBSANABLE, DADO QUE ALTERA LAS
METAS FISICAS DEL PROYECTO, toda vez que el Art. 60° numeral 60.1 del RLCE
establece lo siguiente: “Durante el desarrollo de la admisién, evaluacion y calificacion, el
érgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omision
o corrifa algun error material o formal de los documentos presentados, siempre que no
altere el contenido esencial de la oferta”.

Por lo tanto, el anexo 06 adjuntado por el postor no se ajusta al formato sefialado en las
bases siendo este anexo NO ADMISIBLE.

1.2.EVALUACION DE OFERTAS DEL ITEM 4

Se realiza la evaluacion, de las ofertas que obtuvo la condicién de ADMITIDA, de
acuerdo a lo establecido en el Art. 74.1 del Reglamento de |la Ley de Contrataciones
del Estado. con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de
prelacion de las ofertas, de acuerdo a las Bases Integradas, dando como resultado
el siguiente detalle:
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- FACTORES DE CALIFICACION
i CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL _
= FORMAGION | EXPERIENCIA| S\ poaToR
o POSTOR EQUIPAMIENTO | ACADEMICA DEL DEL T ENLA CONDICION
z ESTRATEGICO | PERSONAL | PERSONAL |pepEciALIDAD
CLAVE GCLAVE
CONSORCIO
1 |LACRAMARCA |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE | NO CALIFICADO
ALTA
CONSORCIO ACREDITA CON
2 | CANALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE | UNCONTRATO | CALIFICADO
CHIMBOTE DE
S/7°372,044.58
CONSORCIO ACREDITA CON
UN CONTRATO ;
3 | acRaMARGA |  CUMPLE CUMPLE  |NO CUMPLE 4l NO CALIFICADO
§/2°485,447 .67

1.2.1. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL DE POSTOR “CONSORCIO
LACRAMARCA ALTA”

De la revisién de la oferta del postor se verifica en los folios 87 y 88 CUMPLE con presentar
el compromiso de alquiler con los equipos solicitados en las bases.

1.2.1.1. FORMACION ACADEMICA DEL PERSONAL CLAVE “CONSORCIO
LACRAMARCA ALTA”

a). RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Agricola
b) ESPECIALISTA EN SEGURIDAD: Ingeniero Civil

La formaciéon académica del equipo técnico propuesto CUMPLE con lo estipulado
en las bases

1.2.1.2. EXPERIENCIA DEL PROFESIONAL CLAVE “CONSORCIO
LACRAMARCA ALTA”

a) RESIDENTE DE OBRA: CUMPLE

De la revisién del postor, se observa en el folio 90 la experiencia del personal Residente
adjuntando un total de 15 obras por un periodo de 5.52 afios, de la revision en los
certificados se obtuvo la conformidad de estos por lo tanto se concluye que el Residente de
obra CUMPLE con los requisitos establecidos en las bases para el presente proceso de
licitacion.
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b) ESPECIALISTA EN SEGURIDAD: CUMPLE

De la revision del postor, se observa en el folio 108 la experiencia del personal Especialista
en Seguridad adjuntando un total de 7 obras por un periodo de 4.44 afios, de la revision en
los certificados se obtuvo todos los certificados son validos y se computa la experiencia del

postor en su totalidad.

1.2.1.3. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD “CONSORCIO
LACRAMARCA ALTA”

De la revision de la oferta del postor, se observa que ha presentado (2) dos contratos, de
acuerdo al Anexo N° 10 se acredita la experiencia en la especialidad, por el monto de S/
2,461,216.42. El contrato N° 114-2017-MINAGRI-PSI MEJORAMIENTO DEL SERVICIO
DE AGUA PARA RIEGO EN EL SECTOR CANIBAMBA ALTO CUENCA PEREJIL,
DISTRITO DE USQUIL — OTUZCO - LA LIBERTAD, no cumple con la Directiva N° 002-
2016-OSCE/CD, vigentes a las fechas de suscripcion de los contratos presentados, estipula
en el articulo 7.7 Contrato de Consorcio y relacionado con el Art. 7.4.2 inc. d) donde
especifica claramente el detalle de las obligaciones de los consorciados y sus porcentajes.

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del
consorcio. Cada integrante debe precisar las obligaciones a las que se
compromete en la ejecucion del objeto de la contratacion, estén o no
vinculadas directamente a dicho objeto, pudiendo estar relacionadas a otros
aspectos, como administrativos, economicos, financieros, entre otros, debiendo
aplicar en el caso de bienes, lo previsto en el acapite 4 del numeral 7.5.2.

Asimismo, el apartado 2 del mismo numeral, establecia expresamente que la informacion
referida a las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del Consorcio
no podia ser modificada, con ocasion de la suscripcion del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucion contractual.

Como bien puede advertirse, segun las disposiciones vigentes a la fecha de la suscripcion
de la promesa de consorcio suscrita entre los representantes del entonces Consorcio
MEGA LUBATOC, este documento debia consignar las obligaciones que cada integrante
iba asumir en la ejecucion del objeto de la contratacion, estén o no vinculadas directamente
a dicho objeto (ejecucioén de la obra).

En ese sentido, en el Contrato de Consorcio (folio 32) correspondiente al Consorcio MEGA
LUBATOC, solo se identifica la asignacién del porcentaje de participacion de cada
integrante, sin el detalle de las obligaciones (vinculadas o no directamente a la ejecucion
de la obra) que cada uno asumié, tal como se aprecia a continuacion:
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La Resolucién N° 1090-2021-TCE-S1 en sus fundamentos 42 y 43 manifiesta lo

siquiente:

42.

43.

“En tal sentido, considerando que la promesa de consorcio presentada por el
Adjudicatario para acreditar la participacion de su consorciada Constructora
DAHCSA Contratistas Generales E.I.R.L. en el Consorcio Nuevo Pachari, no
evidencia las obligaciones que asumio dicha empresa (informacion minima para
considerarse vélida), no corresponde valorarla para acreditar la experiencia que
provendria del Contrato de ejecucién de obra N° 006-2016-MDA/A, suscrito el 26
de mayo de 2016 con la Municipalidad Distrital de Asuncion”.

“Debe resaltarse el hecho que, conforme a la directiva aplicable en el afio 2016,
los postores debian incluir en sus respectivos porcentajes de participacion, todas
sus obligaciones, es decir, tanto aquellas directamente vinculadas al objeto de la
contratacion (ejecucién de la obra), como aquellas logisticas, administrativas,
financieras, etc.; por lo que, la consignacion de solo un porcentaje total para cada
consorciado, como ha ocurrido en el presente caso, no necesariamente acredita
que dicho porcentaje corresponda a obligaciones directamente vinculadas con la
ejecucion de la obra, esto es, a aquellas que precisamente otorgan la experiencia
necesaria para efjecutar obras similares”.

El comité de seleccion decide no valorarla para acreditar la experiencia en la etapa de
factor de evaluaciéon. Porque el presente comité no puede deducir si la empresa NJ
PLUS CONSTRUCCTORES GENERALES S.A.C. que acredita el 30% en el contrato N°
114-2017-MINAGRI-PSI MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA PARA RIEGO EN
EL SECTOR CANIBAMBA ALTO CUENCA PEREJIL, DISTRITO DE USQUIL - OTUZCO
— LA LIBERTAD y es parte del consorcio LACRAMARCA ALTA que postula en el presente

proceso a tenido injerencia en la ejecucion de la obra para considerar la experiencia en la

misma.
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En el Contrato N° 030-2022-MPSC/SG-LOG, MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
PROVISION DE AGUA PARA EL RIEGO EN EL CANAL SURUAL GRANDE CASERIO
PAMPATAC DEL DISTRITO HUAMACHUCO - PROVINCIA SANCHEZ CARRION,
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, por el monto de S/ 1,108,657.55.

En las bases Integradas en el Capitulo IV Factor de Evaluacion, Numeral 3.2. Requisitos
de Calificacién, literal B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, solicita que

acredite lo siguiente:

Evaluacion:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (01) VEZ EL
VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, en la ejecucion de obras similares,
durante los 10 afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran
desde la suscripcion del acta de recepcién de obra.

Se considerara como Obras Iguales y/o Similares a: Construccién y/o Reconstruccién y/o
Ampliacion y/o Mejoramiento y/o Rehabilitacion y/o creacién de Canales de Riego y/o Obras
Hidraulicas con fines de Riego Agricola y/o Obras de Infraestructura de Riego. Los mismos
que deben contener al menos en un contrato los siguientes los componentes de:
Canal de Concreto, Tomas Laterales y/o Tomas Parcelarias, Bocatoma o Captacion.

De la revisiéon del Contrato N° 030-2022-MPSC/SG-LOG, MEJORAMIENTO DEL
& SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA EL RIEGO EN EL CANAL SURUAL GRANDE
CASERIO PAMPATAC DEL DISTRITO HUAMACHUCO - PROVINCIA SANCHEZ
CARRION, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, solo acredita los siguientes
componentes: Bocatoma, Canal de Concreto y Derivacién Laterales.

Toma Laterales
Las tomas laterales son estructuras hidraulicas que permiten derivar o captar determinado

caudal desde un canal madre. Una toma lateral consiste en una ventana de ingreso y un
conducto corto que descarga al aire libre o hacia una posa disipadora.

Derivacion Laterales

Los canales derivadores son estructuras hidraulicas, que desvian parte del agua que circula
sobre un rio y la envian hacia una zona de almacenamiento o descarga. Cumple funciones
variadas, por ejemplo: control de inundaciones, suministro de agua municipal, o con fines

consuntivos.

Como se puede apreciar la diferencia de Toma Laterales y Derivacion Laterales cumple
diferentes funciones en la estructura hidraulica,
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El comité de seleccién decide no valorarla para acreditar la experiencia en la etapa de factor
de evaluacién, por no cumplir con acreditar el componente Tomas Laterales, obteniendo
como puntaje. POR LO TANTO, EN EXPERIENCIA DEL POSTOR NO CUMPLE.

1.2.2. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL DE POSTOR “CONSORCIO CANALES
CHIMBOTE”

1.2.21. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO “CONSORCIO CANALES CHIMBOTE”

De la revision de la oferta del postor se verifica en el folio 40 CUMPLE con presentar el
compromiso de alquiler con los equipos solicitados en las bases.

1.2.2.2. FORMACION ACADEMICA DEL PERSONAL CLAVE “CONSORCIO
CANALES CHIMBOTE”

a). RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Agricola
b) ESPECIALISTA EN SEGURIDAD: Ingeniero Civil

La formacion académica del equipo técnico propuesto CUMPLE con lo estipulado
en las bases

1.2.2.3. EXPERIENCIA DEL PROFESIONAL CLAVE “CONSORCIO CANALES
CHIMBOTE”

c) RESIDENTE DE OBRA: CUMPLE

De la revision del postor, se observa en el folio 50 y 51 |la experiencia del personal Residente
adjuntando un total de 13 obras por un periodo de 139 meses, de la revision en los
certificados se obtuvo el siguiente resultado:

Los certificados de las obras (1, 2,3,4,5,7 y 8); son admisibles como validos para este comité
haciendo un total de 66.94 meses, siendo este una condicion valida para aprobar la
experiencia del personal clave.

El certificado de la obra N° 6 de la obra: “Recuperacion De Diques Secos Con Material De
Préstamo Y Proteccién Con Roca Al Volteo En Varios Tramos Criticos Del Rio La Leche,
Sectores San Isidro, Cerro Escute Y La Cirila En El Distrito De Pacora 01, 02 De abril Del
2008, Afectados Por Las Descargas Méaximas”. Del folio 57 la firma y sello del que suscribe
no es visible; no se puede verificar ni apreciar, los nombres de las personas que emiten
dicho certificado, siendo requisito para su validez que se consigne dichos datos, tal como
se indica en las bases del presente procedimiento de seleccion.

Los certificados de las obras (9, 10,11,12,13); NO SON ADMITIDOS COMO VALIDOS para
este comité debido a que esas obras superan los 25 afios de antigliedad y la firma y sello
del que suscribe no es visible; no se puede verificar ni apreciar, los nombres de las personas
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que emiten dicho certificado, siendo requisito para su validez que se consigne dichos datos,
tal como se indica en las bases del presente procedimiento de seleccidn.

d) ESPECIALISTA EN SEGURIDAD: CUMPLE

De la revisién del postor, se observa en el folio 64 |la experiencia del personal Especialista
en Seguridad adjuntando un total de 6 obras luego de su evaluacién de los certificados se
acredita por un periodo de 41.76 meses, (3.48 afios) cumpliendo el postor con lo establecido
en las bases, respecto al especialista en seguridad.

1.2.2.4. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD “CONSORCIO
CANALES CHIMBOTE”

De la revision del postor, se observa en el folio 77 el postor acredita la experiencia por un
monto de S/. 7°372,044.58 (siete millones trescientos setenta y dos mil cuarenta y cuatro
con 58/100 soles) con un solo contrato, los componentes de DESVIO DE CAUCE Y/O
DESVIO DE CURSO, SOLADO, se verifican en el folio 102. Cumpliendo con las bases, por
lo tanto, la propuesta es VALIDA.

1.2.3. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL DE POSTOR “CONSORCIO
LACRAMARCA”

1.2.3.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO “CONSORCIO LACRAMARCA”

De la revisién de la oferta del postor se verifica en el folio 37 CUMPLE con presentar el
compromiso de alquiler con los equipos solicitados en las bases.

. 1.2.3.2. FORMACION ACADEMICA DEL PERSONAL CLAVE “CONSORCIO
)% LACRAMARCA”

a). RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Civil
b) ESPECIALISTA EN SEGURIDAD: Ingeniero Industrial

La formacion académica del equipo técnico propuesto CUMPLE con lo estipulado
en las bases

1.2.3.3. EXPERIENCIA DEL PROFESIONAL CLAVE “CONSORCIO
LACRAMARCA”

a) RESIDENTE DE OBRA: NO CUMPLE

De la revision del postor, se observa en el folio 90 la experiencia del personal Residente
adjuntando un total de 16 obras de las cuales solo quedan como validas las experiencias
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de las obras adjuntadas # 5, 10, 11, 12, 14, 15y 16 por un periodo de 1.96 afios (716 dias)
por lo tanto se concluye que el Residente de obra NO CUMPLE con los requisitos
establecidos en las bases para el presente proceso de seleccion.

A continuacion, se detalla lo observado en lo referente a la experiencia del residente de
obra ofertado:

Experiencia 1: De acuerdo a la clausula quinto, se demuestra que la presencia del personal
no es permanente (2 veces por semana su asistencia segun clausula), por lo cual no
corresponderia a un contrato de supervisién de obra y para el comité no es factible
determinar el tiempo efectivo para contabilizar la experiencia del profesional. Por esos
motivos esta experiencia no se toma en cuenta.

Experiencia 2: El contrato tiene fecha 15/01/2009, pero el certificado indica que se ha
ejecutado del 01/10/2009 al 30/03/2010, no teniendo sustento alguna de la diferencia de
fechas. Informacién inexacta, no se toma en cuenta.

Experiencia 3: El nombre que figura en el contrato no coincide con el nombre del
certificado. Informacién incompleta, no se toma en cuenta.

Experiencia 4: El contrato indica en su encabezado supervisor de obra, pero en el objeto
indica responsable de Obra (Residente de Obra), y en el certificado consigna supervisor de
obra. Asimismo, el contrato tiene fecha 20/11/2011, pero el certificado indica que se ha
iniciado en octubre 2010 y culmina en noviembre 2010, lo cual cronolégicamente no es

+\ “factible. Informacién inexacta, no se toma en cuenta.

N1

‘/Experiencia 6: Presenta un certificado en el cual el responsable de emitirlo indica el nombre

del profesional y el plazo desarrollado, pero al momento de expresar su conformidad por la
labor realizada lo hace de si mismo en vez de hacerlo sobre el citado profesional.
Informacién inconsistente, no se toma en cuenta.

Experiencia 7: De acuerdo a la verificacion efectuada en el portal del SEACE, se tiene la
AMC N°149-2012-MPS, de la cual resulta el Contrato N°274-2012-UL-MPS, de fecha
12/11/2012, en el cual figura como jefe de Supervision, la misma persona que suscribe el
Certificado, por lo cual es contradictorio para el sustento de experiencia. Informacion
inexacta, no se toma en cuenta.

Experiencia 8: Se presenta un contrato de locacién de servicios por un monto total de
S/15,500.00, pero se presenta un Constancia de Supervision indicando que el monto
recibido es de S/153,793.00, lo cual resulta contradictorio para el sustento de experiencia.
Informacion inexacta, no se toma en cuenta.

Experiencia 9: De acuerdo a la verificacion efectuada en el portal del SEACE, se tiene la
CP N°020-2014-MINAGRI-AGRO RURAL, de la cual resulta el Contrato N°218-2014-
MINAGRI-AGRO RURAL, de fecha 06/11/2014 por un plazo de 300 dias calendarios, lo
cual no coincide con el plazo indicado en el Certificado emitido por el representante legal
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del Consorcio Supervisor, por lo cual es contradictorio para el sustento de experiencia.
Informacioén inexacta, no se toma en cuenta.

Experiencia 13: Presenta un certificado en el cual en su encabezado indica que el
“representante comun de la consultoria de obra...”, luego hace referencia al cargo de
residente de obra, y nuevamente indica sobre el servicio de residencia, pero coloca
supervision de obra y culmina dando conformidad a la residencia de obra, por lo cual estas
inconsistencias y contradicciones, no relne los requisitos necesarios para el sustento de
experiencia. Informacion inexacta, no se toma en cuenta.

b) ESPECIALISTA EN SEGURIDAD: CUMPLE

De la revision del postor, se observa en el folio 105 la experiencia del personal Especialista
en Seguridad adjuntando un total de 6 obras por un periodo de 3.47 afios, de |a revision en
los certificados se obtuvo todos los certificados son validos y se computa la experiencia del
postor en su totalidad. con 3.47 afios la puntuacion es 12 puntos por este factor

1.2.3.4. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD “CONSORCIO
LACRAMARCA”

o/ monto de S/. 2°485,447.67 (dos millones cuatrocientos ochenta y cinco mil cuatrocientos
cuarenta y siete con 67/100 soles) con diez (10) contratos, con los componentes en al
menos un contrato. Cumpliendo con las bases, por lo tanto, la propuesta es VALIDA.

jDe la revision del postor, se observa en el folio 77 el postor acredita la experiencia por un
&
k)

1.3. EVALUACION DE OFERTAS ADMITIDAS Y CALIFICADAS DEL ITEM 4

A continuacion, el comité de seleccion procede en realizar la evaluacion de acuerdo a lo
establecido en el numeral 3.2 Requisitos de Calificacion de las Bases Integradas, de las
ofertas de los postores que tuvo la condicion de Admitido y calificado, teniendo el siguiente
resultado:

Resultado Final de la admisién, evaluacion y calificaciéon de ofertas tenemos el siguiente
resultado:

FACTORES DE EVALUACION
. BONIFICA
POSTOR Experiencia | Capacidad |Sostenibilidad '"ff‘)’;:ad T P I;TNT :‘l‘_’E CION 5% - Pl;m:f_JE
e la Techlea v Aaritaly Contratacién | Econémica REMYPE
Especialidad | Profesional Social Piblica

CONSORCIO
CANALES 30 28 3 2 33 96.00 4.80 100.80
CHIMBOTE |
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De acuerdo a la evaluaciéon efectuada se tiene que el postor CONSORCIO CANALES
CHIMBOTE, obtiene un puntaje final de 100.80 puntos, con lo cual resultaria ganador de la
buena pro.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO: ante los resultados obtenidos, el Comité de
Seleccion Permanente decide Otorgar la BUENA PRO al postor CONSORCIO CANALES
CHIMBOTE, integrado por: MILKON CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. con RUC N°
20392482980 y CORPORACION PERUINSA S.A.C con RUC N° 20533974415, por el
importe de su oferta econdmica de: Dos Millones ochenta y seis Mil ochocientos setenta y
ocho con 29/100 Soles (S/ 2,086,878.89) por la contratacién para la ejecucion de la
obra: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL
CANAL ALTO EN LACRAMARCA ALTA DEL DISTRITO DE CHIMBOTE, PROVINCIA
DE SANTA, DEPARTANMENTO DE ANCASH, CUI 2497479, correspondiente a la AS-Ley
31728-SM-2-2023-GRA/SRP/CS-1: CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE
OBRAS DE MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA RIEGO
DE CANALES DEL DISTRITO DE CHIMBOTE PROVINCIA DE SANTA
DEPARTAMENTO DE ANCASH.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por concluida la sesién, siendo las 17:00 horas
del mismo dia.

En sefial de conformidad suscriben los miembros del comité de seleccion:

JAVIER CHAUPE HERNANDEZ JJARY LEYNEKER MIRANDA MEGO ANGEL AgERLE”Lﬁ’SC‘;‘NTUNEZ
Presidente Titular Primer miembro Sagundn mismis
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